Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  578
São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro  de 2020

__________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 18.338, DE 28 DE JANEIRO DE 2020.

Regulamenta  a  Lei  Municipal  Nº
5.606,  de 20 de Dezembro de 2019.
Reabrindo  parcialmente  Crédito
Adicional Especial

O  VICE-PREFEITO  DE  SÃO  BORJA  NO  EXERCÍCIO  DO  CARGO  DE
PREFEITO,  nos  usos das atribuições  que lhe  são conferidas  pelo  Artigo 50,
incisos IV e VIII e nos termos do Artigo 31, I, “c”, ambos da Lei Orgânica do
Município, tendo como base legal a Constituição Federal em seu Art. 167, § 2º,
até  o  limite  do  saldo  orçamentário  do  recurso;  em conformidade com a Lei
Municipal nº 5.603, de 11 de Dezembro de 2019; com  o Art. 25, § 1º,  da Lei
Municipal nº 5.577, de 21 de Outubro de 2019; e com a Lei Municipal nº 5.601,
de 09 de Dezembro de 2019.

 Considerando o Memo nº 108/2020/SMPOP;

Considerando o protocolo nº 1.718/2020;

 DECRETA:

  Art.  1º Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a  reabrir
parcialmente um Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de
São Borja, tendo como base legal a Constituição Federal em seu Art. 167, § 2º,
até  o  limite  do saldo orçamentário  do recurso;  em conformidade com a  Lei
Municipal nº 5.606,  de 20 de Dezembro de 2019; com  o  Art. 25, § 1º, da Lei
Municipal nº 5.577, de 21 de Outubro de 2019; e com a Lei Municipal nº 5.601,
de 09 de Dezembro de 2019, no valor global de R$ 444.554,56 (quatrocentos e
quarenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e seis
centavos), com a seguinte classificação funcional e programática:

02 GABINETE DO PREFEITO

01 MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES  DO  GABINETE  DO
PREFEITO

2.009 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00

4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00

03 CONSULTORIA JURÍDICA

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS

2.015 Manutenção das Atividades da Consultoria Jurídica

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  578
São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro  de 2020

__________________

4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00

04 CONTROLADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO

01 GABINETE DA CONTROLADORIA

2.018 Manutenção das Atividades da Controladoria Geral

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00

4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.221 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00

4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

0.001 Pagamento da Dívida Interna

3.2.91.21.00.00.00.00.1288 Juros Sobre a Dívida por Contrato 100,00

4.6.91.71.00.00.00.00.1288 Principal da Dívida por Contrato 100,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

0.002 Pagamento de Encargos Gerais do Município

3.1.91.13.00.00.00.00.1288 Obrigações Patronais 100,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.023 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00

4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00

07 SECRETARIA  MUNIC.  DE  PLANEJ.  ORÇAMENTO   E
PROJETOS

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.030 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00

4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 440.654,56

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  578
São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro  de 2020

__________________

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.039 Manutenção da Gestão da SMDS

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00

4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.067 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00

4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO

03 CIDADE MELHOR

2.078 Pavimentação Calçamento e Drenagens

4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE

2.082 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00

4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

1.026 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00

4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00

4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00

13 SECRETARIA  MUNIC.  DA  AGRICULTURA  E  MEIO
AMBIENTE

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.187 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  578
São Borja, Segunda-feira, 10 de Fevereiro  de 2020

__________________

4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00

4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00

Art.2º O crédito a que se refere o Artigo 1º, terá como recurso para o
seu atendimento o excesso de arrecadação do recurso 1288 (CESSÃO ONEROSA
– PRÉ-SAL – LEI Nº 13885/2019), no valor de R$  444.554,56 (quatrocentos e
quarenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e seis
centavos).

 Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 28 de janeiro de 2020.

Roque Langendolff Feltrin

Vice-Prefeito de São Borja

no Exercício do Cargo de Prefeito

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia

Chefe de Gabinete do Prefeito

Publicado, nesta data, no diário oficial do Município de

São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:

10/02/2020

http://www.saoborja.rs.gov.br/